ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ПОЧЕТОК НА ПРОЦЕСОТ НА ПОДГОТОВКА НА ПРЕДЛОГ 

Законот за изменување и дополнување на Законот за енергетика

	Назив на министерството 


	Министерство за економија 

	Назив на предлог законот


	Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика

	Краток опис на проблемот 


	Со Законот за енергетика на Република Македонија („Службен весник на РМ’’ бр.16/11, 136/11, 79/13, 164/13 и 41/14) се уредуваат целите на енергетската политика и начинот на нејзина реализација, енергетските дејности и начинот на вршење на енергетските дејности, изградбата на енергетски објекти, надлежностите на Регулаторната комисија за енергетика, пазарите на енергија, енергетската ефикасност и промоција и користење на обновливи извори на енергија и други прашања од значење за енергетиката.

Со Законот за енергетика е предвидено полагање на испит за стекнување на овластување за енергетски контролори и полагање на испит за стекнување на уверение за стручна оспособеност на ракувачите на енергетските уреди и постројки. Со предложените изменувања на законот се врши допрецизирање на одредбите кои се однесуваат на спроведување на постапките.

Со предложеното изменување и дополнување на Законот за енергетика се врши допрецизирање на одредбите во делот за енергетска ефикасност кои се однесуваат на постапките поврзани со градење и реконструкција на згради (објекти) и спроведување на испитите за стекнување со овластување за енергетски контролор, потоа на одредбите кои се однесуваат на полагање на испити за стручна оспособеност на ракувачи на енергетските уреди и постројки, одредбите од законот кои се однесуваат на изработката на енергетскиот биланс и одредени права од работниот однос на вработените и помошно техничкиот персонал во Регулаторната комисија за енергетика како и допрецизирање на одредбите во делот на усогласување со вториот пакет директиви од внатрешниот пазар на природен гас. 

	Цел на предлог законот


	Целта на овој предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика е: 

· да се осигурува постигнување на минималните барања за енергетска ефикасност на нови и реконструирани згради, преку воведувањето на обврска за инвеститорите да прибавуваат потврда дека минималните барања за енергетска ефикасност кои се содржани во основниот проект се во согласност со минималните барања за енергетска ефикасност утврдени во Правилникот за енергетски карактеристики на зградите;
· допрецизирање на одредбите кои се однесуваат на спроведување на испитот за енергетски контролор и испит за ракувачите на енергетските уреди и постројки;
· поголема ефикасност во подготовката на енергетскиот биланс;
· допрецизирање на одредени права од работниот однос на вработените и помошно техничкиот персонал во Регулаторната комисија за енергетика како и 
· допрецизирање на одредбите во делот на усогласување со вториот пакет директиви од внатрешниот пазар на природен гас.
Законот чие изменување и дополнување се предлага, се заснова на истите начела врз кои се заснова Законот за енергетика.

	Временската рамка за изготвување на предлог законот
	2014 година

	Начин на вклучување на засегнатите страни
	· Преку обезбедување на мислења по официјален пат од релевантните институции и организации
· Преку јавен увид на Единстевениот национален електронски регистар на прописи

	Најава за јавен увид и јавна расправа
	Да

	Не

	Електронска адреса каде засегнатите страни ќе можат да ја преземат електронската верзија на предлогот на  закон и нацрт Извештајот за ПВР 
	www.ener.gov.mk 

www.economuy.gov.mk


	Адреса и/или електронска адреса каде ќе можат да се  достават мислењата, забелешките и сугестиите
	valentina.stardelova@economy.gov.mk

	Одговорно лице за контакт во министерството 
	м-р Валентина Старделова

	Други информации
	www.economy.gov.mk 


